



# Provincia di Latina

## Settore Viabilità e Trasporti

### “INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI TRATTI SALTUARI DELLE SS.PP. AREA NORD” C.I.G.: 73370927DA

\*\*\*\*\*

#### QUESITO N. 1

---

E' possibile presentare un'unica busta amministrativa per poi allegare le tre offerte economiche?

#### Risposta

No. Trattasi di tre gare distinte e separate.

#### QUESITO N. 2

---

Se la scrivente impresa dichiara di voler ricorrere al subappalto dobbiamo indicare anche una terna di subappaltatori?

#### Risposta

No, detto obbligo è previsto ai sensi del comma 2 art.174 del DL 50/2016 e smi solo per appalti di importi pari o superiori alla soglia comunitaria di cui all'art. 35 c. 1 lett.a).

#### QUESITO N. 3

---

Si richiede se il posso della certificazione **della serie UNI CEI EN 45000 e della serie UNI CEI EN ISO/IEC 17000** così come indicato a (pagina 3 lettera E) del disciplinare sono obbligatori ai fini della partecipazione alla gara?

#### Risposta

Premesso che pag. 3 lett. E è riferita al disciplinare di gara relativamente alla documentazione da allegare nella Busta A

Si precisa che la certificazione di qualità non è obbligatoria, tanto da non essere esplicitata nel bando alla sezione III.2) Condizione di partecipazione, ma bensì per la riduzione del 50% della cauzione e garanzie richieste di cui al punto II. 1 del Bando

#### QUESITO N. 4

---

Nella compilazione dell'offerta economica, bisogna indicare ai sensi del Dlgs 50/2010 art 95 c. 10, oltre ai costi aziendali anche i costi della manodopera?

#### Risposta

Si. I costi della manodopera sono parte integrante dell'offerta economica pertanto integrabile “ex post” attraverso il “soccorso istruttorio” pena l'alterazione della “par condicio” tra i partecipanti. Infatti si tratta di elemento sostanziale dell'offerta economica che esclude l'applicabilità del soccorso istruttorio (Art. 83, c. 9 Dlgs 50/2016 e smi)

---

#### QUESITO N. 4 A

---

**Nel caso di presentazione dell'offerta con omissione della specifica dell'importo della manodopera è possibile procedere con il soccorso istruttorio?**

#### **Risposta**

Il soccorso istruttorio potrà essere ammesso nel caso in cui l'operatore economico avrà tenuto conto dei costi della manodopera in fase di offerta ma che semplicemente ha ommesso di specificarli nel modello di offerta. Sarà quindi possibile procedere con il soccorso istruttorio nel caso di omessa specificazione secondo quanto previsto dall'art. 83 comma 9 del DLgs 50/2016 e smi.

**Si invita comunque i concorrenti a procedere all'inserimento nel modello di offerta economica "D"**

Dopo la specifica di cui costi aziendali, la seguente riga

**Di cui costi della manodopera € \_\_\_\_\_,\_\_\_ (cifre)**

Si rappresenta che nel caso fosse già stata presentata l'offerta detta dichiarazione potrà essere presentata con ulteriore plico con indicazione oltre all'oggetto della gara "INTEGRAZIONE BUSTA "B""

#### QUESITO N. 5

---

All'offerta economica va allegata la lista delle lavorazioni?

#### **Risposta**

No

#### QUESITO N. 6

---

Nell'offerta economica con costi aziendali si intendono i costi della sicurezza aziendali?

#### **Risposta**

SI

#### QUESITO N. 6

---

E' possibile inviare i plichi con corriere autorizzato?

#### **Risposta**

SI

#### QUESITO N. 7

---

E' possibile fare una polizza unica per le tre gare?

#### **Risposta**

NO